



آماده‌سازی نیروگاه‌های تابستان

برنامه تعمیرات اغلب نیروگاه‌های کشور به پایان رسیده است و تا نیمه اردیبهشت‌ماه با اتمام فعالیت‌های پیش بینی شده در این بخش، تمامی نیروگاه‌های کشور با حداکثر ظرفیت به استقبال روزهای اوج مصرف برق تابستان می‌روند. به گزارش ایسنا، علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو گفت: به توجه به شروع فصل گرم سال در حال آماده‌سازی نیروگاه‌های کشور برای تولید برق پایدار و مطمئن در سراسر کشور هستیم. وی با اشاره به اینکه از سال گذشته ۱۸۰ پروژه در بخش‌های توسعه نیروگاه‌ها، افزایش و اصلاح شبکه و مدیریت مصرف برق برای تامین برق پایدار بیک تابستان امسال در دستور کار قرار گرفته است، ادامه داد: در همین راستا از مهم‌ترین اقدامات صنعت برق آماده‌سازی تمامی نیروگاه‌ها برای تولید حداکثری در روزهای اوج مصرف تابستان است. وزیر نیرو با بیان اینکه بیش از ۹۵ درصد تجهیزات و قطعات نیروگاه‌های حرارتی و برقیایی ساخت داخل است، ادامه داد: در حوزه تجدیدپذیرها نیز در حال افزایش سهم ساخت داخل هستیم. واحدهای بسیار خوبی در کشور در حال توسعه است تا بتوانیم در حوزه نیروگاه‌های تجدیدپذیر و پویه‌ویژه واحدهای خورشیدی به خودکفایی کاملی دست پیدا کنیم.



منتخبان کارگری عضو بنیاد ملی نخبگان می‌شوند

منتخبان کارگری، عضو بنیاد ملی نخبگان می‌شوند. به گزارش ایسنا، سیدصورت مرضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، گفت: بخشی از صنایع کشور در دوره‌های گذشته به تعطیلی کشیده شدند که با نگاه راهبردی دولت مردمی این واحدها احیا شد. وی اظهار داشت: کار بستر استقلال یک کشور را فراهم می‌کند و کشور را به توسعه اقتصادی می‌رساند و کارگران در سال‌های پس از پیروزی انقلاب تاکنون پیشگام تولید و توسعه کشور بوده‌اند. وی پیرو تأکید مقام معظم رهبری در دیدار با کارگران، اعلام کرد که تأمین امنیت شغلی کارگران را در اولویت برنامه‌های وزارت کار قرار می‌دهد. به اعتقاد وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی امنیت شغلی با پایداری صنایع و واحدهای تولیدی ایجاد می‌شود و اهتمام و توان دولت در جهت تحقق این هدف است. مرتضوی اظهار کرد: ایجاد شبکه ارتباطی و انتقال تجربیات کارگران نمونه به نسل جوان باید دنبال شود.



نزریق نقدینگی به بورس انرژی

برای بار دوم، ۵۰۰ میلیارد ریال به بورس انرژی تزریق شد. به گزارش ایسنا، مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر گفت: براساس قولی که داده شده بود ۵ هزار میلیارد ریال در روز اول اردیبهشت به بورس انرژی تزریق شده بود و اکنون در هفته دوم اردیبهشت نیز ۵۰۰ میلیارد ریال دوم نیز تزریق شد. او بابیان که این اقدام یکی از گام‌های تعریف‌شده برای توقف موتور بدهی در صنعت برق است، گفت: پیش‌بینی می‌شود با تزریق این مبلغ و اعتبار باقی مانده در حساب‌های وکالتی شرکت‌های توزیع در هفته گذشته، شاهد افزایش حجم معاملات در بورس انرژی برای هفته آتی باشیم. به گفته سخنگوی صنعت برق در هفته گذشته ارزش معاملات برق در بورس انرژی به ۱۲۱ میلیارد تومان رسید.



صندوق ما و صندوق دیگران

هم‌میهن‌داری صندوق‌های ثروت در دنیا و طلب‌های وصول نشده صندوق توسعه ملی ایران را بررسی کرد



عکس: Gettyimages

انواع صندوق‌های ثروت دولتی

طبقه‌بندی سنتی صندوق‌های ثروت دولتی عبارتند از: صندوق‌های تثبیت، پس‌انداز یا صندوق‌های نسل آینده، صندوق‌های ذخیره بازنشستگی عام‌المنفعه، صندوق‌های سرمایه‌گذاری ذخیره، صندوق‌های سرمایه‌گذاری مستقل توسعه استراتژیک (SDSWF)، صندوق‌هایی که صنایع خاصی را هدف قرار داده‌اند، دارایی‌های ذخیره ارزی.

براساس آخرین آمار اکونومیست، این صندوق‌ها این مبالغ را در سال گذشته در جهان در موارد مختلف سرمایه‌گذاری کرده‌اند:

صندوق سرمایه‌گذاری عربستان (PIF) بیش از ۳۰ میلیارد دلار؛ GIC سنگاپور ۲۰ میلیارد دلار؛ مبادله امارات نزدیک به ۲۰ میلیارد دلار؛ ADIA امارات نزدیک به ۱۵ میلیارد دلار؛ CPP کانادا نزدیک به ۱۰ میلیارد دلار؛ BCI کانادا حدود ۸ میلیارد دلار؛ تماسک سنگاپور حدود ۷ میلیارد دلار؛ QIA قطر حدود ۶ میلیارد دلار؛ SDQ امارات حدود ۵ میلیارد دلار و OTPP کانادا ۵ میلیارد دلار.

امایاگانه خیری تخصصی سرمایه‌گذاری اینوستویدپانچ صندوق ثروت دولتی بزرگ از نظر دارایی را تا اوت ۲۰۲۳ به این شرح معرفی می‌کند:

- صندوق بازنشستگی دولتی جهانی نروژ؛ یک تریلیون و ۴۷۷ میلیارد و ۷۲۹ میلیون و ۷۲۳ هزار و ۵۲۶ دلار دارایی
- شرکت سرمایه‌گذاری چین با یک تریلیون و ۳۵۰ میلیارد و ۸۶۳ میلیون دلار دارایی
- شرکت سرمایه‌گذاری SAFE هنگ‌کنگ با یک تریلیون و ۱۹ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار دارایی
- سازمان سرمایه‌گذاری ابوظبی ۸۵۳ میلیارد دلار دارایی
- سازمان سرمایه‌گذاری کویت با ۸۰۳ میلیارد دلار دارایی
- صندوق سرمایه‌گذاری عمومی عربستان سعودی با ۷۷۶ میلیارد و ۶۵۷ میلیون و ۳۵۶ هزار و ۳۵۰ دلار دارایی

صندوق بازنشستگی دولتی جهانی نروژ

یکی از بزرگترین سرمایه‌گذاران جهان، صندوق سرمایه‌گذاری مستقل نروژ است که در دهه ۱۹۹۰ با عنوان «صندوق دولتی نفت» تأسیس شد تا درآمدهای مواد بخت‌نفت و گاز این کشور را در بخش‌های مختلف سرمایه‌گذاری کند. در سال ۲۰۰۶ نام این صندوق به صندوق بازنشستگی دولتی جهانی نروژ تغییر کرد. براساس اطلاعات وبسایت شرکت، تا به امروز، این صندوق در بیش از ۸۸۵۹ شرکت در بیش از ۷۰ کشور در سراسر جهان سرمایه‌گذاری کرده است. برخی تخمین‌ها می‌گویند هر شهروند نروژی ۲۹۵ هزار دلار در این صندوق دارایی دارد. صندوق سرمایه‌گذاری دولتی نروژ که توسط مدیریت سرمایه‌گذاری نروژ بانک مدیریت می‌شود، شامل دو صندوق ثروت مستقل کاملاً مجزا است که متعلق به دولت نروژ است. شعار صندوق تأمین مالی دولت رفاه نروژ برای نسل‌های آینده است. اخیراً این صندوق اعلام کرده که رقم دارایی‌هایش به ۱۷٫۷۲ تریلیون کرون نروژ برابر با ۱٫۶۳ تریلیون دلار، افزایش یافته است. این رقم معادل ۱۲٫۴ درصد افزایش برای سه ماه منتهی به ۳۱ مارس است. این صندوق به‌طور متوسط ۱/۵ درصد از سهام کل شرکت‌های فهرست‌شده جهان را در اختیار دارد و بنابراین بزرگترین صندوق ثروت مستقل جهان از نظر کل دارایی‌های تحت مدیریت است. در ۱۸ ماه آوریل جاری اعلام شد که با افزایش قیمت سهام شرکت‌های فناوری، بزرگترین صندوق سرمایه‌گذاری مستقل جهان با بازدهی ۷/۲ درصد، ۲۰۲۳ حدود ۷/۹ درصد رشد کرد و در سه‌ماهه اول سال گذشته ۵/۹ درصد بازدهی داشت. سرمایه‌گذاری در سهام که ۲۱ درصد از کل سرمایه‌گذاری‌های این صندوق است، ۹/۱ درصد افزایش یافته است. هرچند برخی سرمایه‌گذاری‌های این

براساس گزارش اکونومیست صندوق سرمایه‌گذاری عربستان (PIF) بیش از ۳۰ میلیارد دلار؛ GIC سنگاپور ۲۰ میلیارد دلار؛ مبادله امارات نزدیک به ۲۰ میلیارد دلار؛ ADIA امارات نزدیک به ۲۰ میلیارد دلار؛ CPP کانادا نزدیک به ۱۰ میلیارد دلار و SDQ امارات حدود ۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری کرده‌اند

تعریف صندوق ثروت ملی از منظر جهانی

صندوق ثروت ملی (SWF)، صندوق سرمایه‌گذاری دولتی یا صندوق سرمایه‌گذاری مستقل یک نوع صندوق سرمایه‌گذاری دولتی است که از پول تولیدشده توسط دولت تشکیل شده، پولی که اغلب از ذخایر مازاد یک کشور به دست می‌آید. بودجه صندوق ثروت ملی از منابع مختلفی تأمین می‌شود. منابع معمول برای تأمین بودجه این صندوق‌ها عبارتند از: ذخایر مازاد حاصل از درآمدهای منابع طبیعی دولتی، مازاد تجاری، ذخایر بانکی که ممکن است از مازاد بودجه انباشته شود، عملیات ارزی، پول حاصل از خصوصی‌سازی و پرداخت‌های انتقالی دولتی. به‌طور کلی، صندوق‌های ثروت دولتی معمولاً اهداف، شرایط، تحمل ریسک، تطابق بدهی‌ها و نگرانی‌های نقدینگی خاص خود را دارند. برخی از کشورها صندوق‌های ثروت دولتی دارند که مشابه سرمایه‌گذاری خطرپذیر برای بخش خصوصی عمل می‌کنند و بسته به دارایی‌ها و اهداف، مدیریت ریسک صندوق‌های ثروت دولتی از بسیار محافظه‌کارانه تا تحمل ریسک بالا متفاوت هستند.

صندوق ضرر ثبت کرده‌اند. ۲۶ درصد سرمایه‌گذاری در درآمدهای ثابت منفی ۰/۴ درصد برگشت سرمایه داشت، املاک و مستغلات فهرست‌شده ۱/۸ درصد سرمایه‌گذاری‌های این صندوق هستند که منفی نیم درصد برگشت سرمایه ثبت کردند، ۰/۱ درصد باقیمانده از صندوق ثروت دولتی در زیرساخت‌های انرژی تجدیدپذیر غیرفوری سرمایه‌گذاری شده است که بازدهی ۱۱/۴ درصدی را برای سه ماهه اول داشته است. براساس آمار دولت نروژ، ارزش بازار صندوق ثروت دولتی نروژ در سال ۲۰۲۳ بیش از ۳۵۰ میلیارد کرون افزایش یافت و به ۱۵۸۰ میلیارد کرون رسید.

شرکت سرمایه‌گذاری چین

شرکت سرمایه‌گذاری چین CIC صندوق سرمایه‌گذاری مستقل (SWF) جمهوری خلق چین است. CIC در سال ۲۰۰۷ تأسیس شد و آن زمان ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه داشت. حالا دارایی‌های تحت مدیریت (AUM) این صندوق بیش از ۱/۳ تریلیون دلار است. صندوق سرمایه‌گذاری مستقل چین بر مبنای بازه زمانی بلندمدت در دارایی‌های عمومی و خصوصی جهانی سرمایه‌گذاری می‌کند تا دارایی‌های ارزی چین را متنوع کند. CIC سه شرکت تابعه دو دفتر بین‌المللی دارد یکی از بزرگترین صندوق‌های ثروت دولتی در نوع خود در جهان است. این سه شرکت تابعه، شرکت سی‌آی‌سی بین‌المللی، شرکت سرمایه‌سی‌آی‌سی و سرمایه‌گذاری مرکزی هوچینگ هستند. فعالیت‌های سرمایه‌گذاری خارج از کشور CIC توسط دو شرکت اول انجام می‌شود، این فعالیت‌ها عبارتند از: سرمایه‌گذاری‌های سهام عمومی و اوراق قرضه؛ صندوق‌های تأمین و سرمایه‌گذاری‌های چند دارایی؛ سرمایه‌گذاری‌های سهام خصوصی و اعتباری خصوصی در همه صنایع؛ سرمایه‌گذاری مستقیم در بخش‌هایی مانند املاک، زیرساخت‌ها، منابع و کالاها، و کشاورزی؛ و مدیریت وجوه دو جانبه و چندجانبه. شرکت سرمایه‌گذاری چین به همراه صندوق بازنشستگی دولتی نروژ، سازمان سرمایه‌گذاری ابوظبی، سازمان سرمایه‌گذاری کویت و شرکت سرمایه‌گذاری SAFE از بزرگترین صندوق‌های ثروت جهان هستند. آنچه که این شرکت دارد متعلق به دولت است و دولتی اداره می‌شود و عمدتاً با استفاده از مازاد، درآمدها و پرداخت‌های انتقالی و غیره تأمین می‌شوند. همانطور که در بالا ذکر شد، CIC در سپتامبر ۲۰۰۷ در یک تأسیس شد تا ضمن ایجاد بهترین بازده برای سهامداران، دارایی‌های خارجی کشور را گسترش دهد. طبق گزارش سالانه آن در سال ۲۰۲۱، ابتدا با ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه ثبت شده تأمین مالی شد و از آن زمان سرمایه این صندوق به بیش از ۱٫۳۵ تریلیون دلار افزایش یافته است. تصمیمات سرمایه‌گذاری CIC توسط کمیته‌هایی گرفته می‌شود و صندوق براساس چهار اصل اساسی عمل می‌کند: جستجوی حداکثر بازده در پارامترهای ریسک قابل قبول، سرمایه‌گذاری برای افزایش بازده به جای کنترل شرکتی، عمل به‌عنوان یک سرمایه‌گذار مسئول، پیروی از قوانین و مقررات چین و کشورهای دریافت‌کننده و ایفای مسئولیت‌های اجتماعی شرکتی و انجام تحقیقات برای یک فرآیند تصمیم‌گیری محتاطانه و منظم. سرمایه‌گذاری‌ها در گروه‌های مختلف دارایی، از جمله سهام و اوراق قرضه، صندوق‌های تأمین و زیرساخت‌ها، منابع و کالاها، کشاورزی، کالاها، زیرساخت‌ها و املاک و مستغلات انجام می‌شود. این سرمایه‌گذاری‌ها بین نهادهای خصوصی و دولتی توزیع می‌شود. CIC پرسنل سرمایه‌گذار حرفه‌ای، حاکمیت شرکتی و شیوه‌های مدیریت ریسک دارد تا اطمینان حاصل شود که پورتفولیو در محدوده تحمل ریسک قابل قبول باقی می‌ماند.

از ۳۱ دسامبر ۲۰۲۱، پورتفولیوی صندوق به شرح زیر بود:

- ۴۷ درصد دارایی‌های جایگزین، مانند صندوق‌های تأمین، سرمایه‌گذاری‌های برابری ریسک، سهام خصوصی صنعتی، اعتبار خصوصی، املاک و مستغلات، زیرساخت‌ها، منابع و کالاها.
- ۲۵/۴ درصد سهام عمومی
- ۱۵/۴ درصد درآمد ثابت شامل اوراق قرضه دولتی و شرکتی
- ۲/۲ درصد پول نقد، اسناد خزانه‌داری ایالات متحده و سپرده‌های